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 Sokol v kraji T. G. Masaryka 
    zpravodaj Sokolské župy Slovácké 
 

Číslo vydání: 
2 / prosinec 2020 

  

Zajímavosti: přechod na nový vizuální styl, tábor Se-

fogy byl opět delší, letní kino na Křástelce 
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   Všichni v končícím roce 2020 pro-

žíváme zcela překvapivou science 

fiction a nemá asi mnoho smyslu 

hloubat nad tím, proč nás pandemie 

zastihla nepřipravené, a kdo to 

nebo ono zavinil. Je totiž celkem lo-

gické, že se člověk připravuje na to, 

co předpokládá, že přijde. Takže 

rozhodně ani nyní, kdy nás Covid 

19 navštívil podruhé i potřetí, a kdy 

už řada z nás vyzkoušela záludnosti 

nového typu onemocnění, nemů-

žeme říct – kdo je připraven, není 

zaskočen. Ten, kdo ovšem byl při-

praven, ať klidně hodí kamenem… 

I v nadcházejícím roce asi budeme 

poznávat nové nástrahy a překážky 

a nejspíš i naše „sokolení“ bude 

jaksi jen na oko. Ale na nemoc platí 

jasná mysl a pevná víra. Tak věřme, 

že zase bude líp, a že například So-

kolské Brno 2021 se pouze kosme-

ticky změní na Sokolské Brno 2022. 

Už to bude velký úspěch! A hlavně 

si rozjasňujme mysl třeba vzpomín-

kami na báječný Všesokolský slet 

2018. Tam taky nebylo vše O.K.,ale 

dokázali jsme se tomu přizpůsobit. 

Pamatujete třeba na ty studené 

sprchy na naší základně u potoka 

Botiče? Nebo jak jsme si borci při 

tropických secvičných v Edenu ne-

mohli dát ani jedno kelímkové pivo, 

protože bylo zkrátka zakázané? 

Anebo jak jsme…, tajně… Však víte 

co! Tak vzpomínejme a věřme, že 

zase bude líp. Lepší  

nový rok Vám všem! 

 

P.F. 2021 
 

br. Eduard Mezera 

(redaktor) 

 

 

 

 

 

 Dnes naposledy ve stávající podobě,  

v novém roce dle vizuálního stylu ČOS 
 HODONÍN – Dnes naposledy vám 
předkládáme zpravodaj Sokol 
v kraji TGM v této grafické po-
době. Od nového roku 2021 se to-
tiž budeme snažit uvést ho do no-
vého vizuálního stylu ČOS, po-
dobně jako i ostatní oficiální tisko-
viny a periodika.  
Jeho podoba by měla vypadat 
jako přiložený obrázek, a snad už 
konečně bude čím ho čtvrtletně 
plnit… Děkujeme proto všem, 
kdo se v tomto „covidovém“ roce 
podíleli svými příspěvky a foto-
grafiemi na jeho obsahu. (em) 

Soustředění florbalistů proběhlo 

v domácích podmínkách 
STRÁŽNICE - Naši nejmenší florbalisté spolu s oddílem mladších a 
starších žáků se koronaviru nezalekli a v době od 6. do 10. července se 
na 20 dětí a trenérů účastnilo příměstského florbalového soustředění. 
Za základnu nám sloužily prostory DDM Strážnice, o které jsme se dě-
lili spolu s nejmladšími házenkáři. 
Dopoledne (i v těch největších vedrech) trénink v tělocvičně, odpo-
ledne po obědě a poledním klidu venkovní pohybové hry na rozvoj 
koordinace, rychlosti, síly a vytrvalosti. Nechyběla ani návštěva fyzi-
oterapeuta p. Rambouska a cvičení s p. Gajdou z pohybového studia 
L. R. Fit Bzenec. A protože jsou prázdniny, nesměl chybět ani tábo-
rák, stezka odvahy, plno her, olympiáda, zápas v házené, přespání 
na domečku a v úplném závěru i malování na obličej a skákací hrad. 
Pokud by se chtěl někdo z kluků nebo holek přidat do našeho týmu, 
přijďte na jakýkoliv trénink. Sledujte naše www. stránky florbal-
straznice.cz nebo fcb skupinu Milujeme florbal! T. J. Sokol Strážnice  
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 VELKÉ BÍLOVICE – Opět 6. července, jako každoročně, se sjeli sokolové župy Slovácké do Velkých Bílovic na 
Sportovní odpoledne a k uctění památky M. J. Husa. Letos si také připomněli 110. výročí od založení T. J. Sokol 
Velké Bílovice.  

Sokolskou jednotu zde založil učitel František Kňourek 25. září 1910.  Do nově vzniklé organizace se tehdy 
přihlásilo 69 členů. Hlavním cílem bylo získávat mládež ke sportu, vychovávat k lásce k vlasti a ke slušnému 
chování. Členové, kteří porušovali kázeň nebo se na veřejnosti nevhodně chovali, byli ze Sokola vyloučeni.  
Sokolové se také věnovali kulturnímu životu. Pořádali akademie, plesy, karnevaly, Mikulášské večírky, hráli 
divadla.  
V době II. světové války byl Sokol zakázán. Po válce, v r. 1946 byl obnoven, avšak v padesátých letech tehdej-
ším režimem opět zakázán a sokolský majetek zabaven. Před 30 lety, po sametové revoluci, 24. dubna 1990 
došlo k obnovení Sokola. 
Na sokolskou slavnost přijali pozvání i sokolové z Telnice, Tišnova, Kostelan u Kroměříže, také bratři ze Slo-
venska, z Gajar, a Bratislavy, jejichž návštěvy si velmi vážíme. Slavnostní průvod vyšel ve 14.30 od pomníku 
T. G. Masaryka. Vedl jej bratr Václav Moravčík na koni se státní vlajkou. Za státní vlajkou vlajka sokolská. 
Dále praporečníci s vlajkami svých jednot: Velké Bílovice, Tišnov, Lipov, Telnice a slovenských Gajar, soko-
lové ve stejnokrojích. Průvod zpestřila skupina členů v národních krojích, za nimi cvičenci skladeb ve spor-
tovních úborech. Po přivítání přítomných starostkou jednoty Velké Bílovice, promluvila starostka župy Slo-
vácké sestra Vladimíra Potůčková a seznámila přítomné se životem M. J. Husa. U příležitosti 110. výročí zalo-
žení jednoty byl oceněn bratr Jaroslav Paul. Starostka župy Slovácké mu předala bronzovou medaili od České 
obce sokolské jako uznání za obětavou činnost ve prospěch sokolského hnutí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pak již následoval pestrý program. Tanečníky Slovácké besedy přivedli na plochu cválající koně, na kterých 
seděli krojovaní šohaji. Pak zazpívaly Marijánky, sokolský soubor z Vacenovic. Své umění předvedly Hodonín-
ské mažoretky pod vedením Markéty Raškové. Marie Palmová z Tišnova nacvičila náročnou skladbu Remi-
niscence - ženy s obručemi. Vlasta a Petr z Břeclavi zatančili country tance. Sokolky ze Svatobořic předvedly, 
jak se žije v ráji i v RAJi - pod vedením Fr. Sedláčka. Skladbu Princezna republika zacvičili sokolové z Velkých 
Bílovic, Břeclavi a Podivína. Po programu se všichni sešli u zapálené hranice, kde uctili památku M. J. Husa 
písní Když hranice vzplála.  
Pak již přišla na řadu volná zábava, občerstvení s klobásou a zákusky, zpívání s harmonikáři. Na harmoniky 
hráli: pan Jaroslav Baloun, Miroslav Jaborník a Petr Kozák. Děkujeme všem za účast a sponzorské dary Městu 
Velké Bílovice, Rosťovi Očenáškovi, Svárov  617, Klenotnictví Opluštil. 

              Sylva Novotná (starostka T. J. Sokol Velké Bílovice 

Na velkobílovecké  

Křástelce bylo opět  

fajn, živo i veselo 
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 Tábor Sefogy Bzenec – Hladové  

hry a Fantastická zvířata  

 BZENEC - Letošní tábor Sefogy Bzenec se po několika letech navrátil ke svojí původní délce – dvěma týdnům. 
Díky tomu jsme mohli tábor rozdělit na dvě části a uspořádat také dvě etapové hry.  

První týden byl připraven pouze pro starší děti a v našem tábořišti jsme se při ní moc nezdrželi. Etapová hra 
byla totiž koncipována jako boj o vlajku a byla inspirována známým příběhem Hladových her. V úvodu Hlado-
vých her proto celý jeden den spočíval v učení se nových dovedností a v tréninku. Každé dítě se na začátku 
her stalo tzv. splátcem – ti byli rozděleni do dvou krajů, které měly později bojovat proti sobě. První den si 
splátci vyzkoušeli, jak obsluhovat plynový vařič, jak si postavit přístřešek, nebo soutěžili v rychlosti rozdělání 
ohně. Další den následoval slavnostní ceremoniál, při kterém se kraje představily prezidentu Snowovi a ostat-
ním členům Kapitolu, a poté už skupina dvanácti statečných odešla do lesa, rozumějte do arény. V lese si 
splátci museli najít místo k bivaku, kde zůstali po další tři dny. Cílem hry bylo získat vlajku druhého kraje a 
ubránit tu svoji. Tato náročná mise byla proložena luštěním šifer, plněním úkolů, a herními souboji v aréně. 
Děti si musely po celé tři dny obstarávat jídlo, nosit si pitnou vodu, hlídat si v noci vlajku, nebo si uvařit samy 
oběd. Dobrou zprávou je, že i přes nespočet bojových výprav si oba kraje svoji vlajku ubránily. Po návratu z 
lesa jsme si s dětmi vyzkoušeli i vaření v Setonově hrnci – při této metodě vaření vykopeme jámu, do ní vlo-
žíme rozpálené kameny a odizolujeme je kopřivami. Na ně pak položíme balíčky s bramborami, které zako-
peme.  
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Druhá část tábora, na kterou se přidaly i mladší děti, byla inspirována encyklopedií Fantastických zvířat. Toto 
téma tedy volně navazovalo na etapovou hru, kterou jsme měli už před pár lety – na příběh Harryho Pottera. 
Děti byly pozvány do rezervace Mloka Scamandera a měly za úkol pomáhat mu s odchytem kouzelných 
tvorů. Pro tento účel dostala každá družinka kufr, do něhož si nasbíraná zvířata měla ukládat. V průběhu 
týdne se malí kouzelníci vydali na odchyt okamie, hipogryfa (který je z Harryho Pottera známý jako Klofan), 
hrabáka, kůroleza, nebo si musely připravit taneček pro třaskavce. Nesmíme zapomenout na to, že každý 
kouzelník musí o fantastických zvířatech vědět spoustu informací, a náležitě musí znát také péči o ně. Z to-
hoto důvodu disponoval každý kouzelník svým vlastním lexikonem, do nějž si musel zapisovat poznatky, které 
od Mloka Scamandera získal. I tato etapová hra dopadla na výbornou, když se všem přivolaným kouzelníkům 
povedlo kouzelné tvory odchytit. 

S ohledem na letošní hygienická opatření jsme se nevydali nikam na výlet, ani jsme si nezašli na oblíbené 
koupaliště. Na jeden den jsme ale z tábořiště přece jenom odešli, a to na výšlap okolo Bouzova. Nakonec 
nám to vyšlo na krásných 20 kilometrů, takže táborníci byli na konci dne patřičně unavení.  

Závěrem bychom rádi poděkovali městu Bzenec za finanční příspěvek na uspořádání tábora, společnosti RI 
OKNA, a.s. za dopravu táborového materiálu, a společnosti RAPA, s.r.o. za materiální dary do táborové ku-
chyně. Letos jsme se rozhodli dopravit děti na tábor auty, a proto patří městu Bzenec velký dík za přivezení a 
odvezení dětí. Upřímné poděkování patří také všem vedoucím, kteří táboru věnují svoji dovolenou a podílejí 
se na jeho realizaci. Bez jejich nadšení by to nešlo a moc si jejich času a energie, které dětem věnují, vážíme. 
Všechny děti na táboře byly jako vždy skvělé a od září se na všechny těšíme na pravidelných oddílových 
schůzkách. Více fotek z tábora můžete zhlédnout na facebookovém účtu T. J. Sokol Bzenec.  

Mgr. Jana Hynčicová (oddíl Pobytu v přírodě)  
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Ukončení cvičebního roku spojené s Nocí  

sokoloven v Tělocvičné jednotě Sokol Dubňany 

 DUBŇANY - Jak všichni víme, druhá polovina cvičebního roku byla poznamenána virovou epidemií, byly zrušeny 
téměř všechny soutěže nejen všestrannosti, ale nemohli jsme se scházet ani v sokolovnách. Hned, jakmile se 
situace zlepšila a bylo povoleno sportovat venku, naše oddíly dětí s radostí uvítaly možnost scházet se na fotba-
lovém hřišti, kam jsme jim převezli některé sportovní nářadí a náčiní. Cvičení a hry v tomto prostředí si děti za-
milovaly. 

Proto jsme se rozhodli, že ukončení cvičebního roku proběhne také na hřišti a bude společné s dětmi 
z fotbalového oddílu Baníku Dubňany. Naplánovali jsme různé hry, soutěže, promysleli jsme 
občerstvení, odměny, objednali skákací hrad a chystali jsme pro ně na ukončení překvapení. 
Dubňanští hasiči nám slíbili přijet s vozem hřiště, předvést něco ze své činnosti a nakonec použít 
dětmi tolik milovanou hasičskou pěnu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Člověk míní, déšť mění.., vše se muselo odehrát v sokolovně, až na hasiče jsme zvládli všechny 
naše plány uskutečnit, jen jsme nemohli pozvat kluky z fotbalu, na to je naše sokolovna příliš malá. 
Vešel se tam i skákací hrad, který dětem udělal snad největší radost. Přítomné rodiče a hosty zase 
potěšilo vystoupení našich dvou oddílů mažoretek a společné cvičení a tanečky dětí. Všechny pak 
byly odměněny medailí z perníku, které nám napekly maminky. Maminky a babičky také přichystaly 
občerstvení pro děti, dělali jsme i párky v rohlíku, čepovali sodovku, pro dospělé vařili kávu. Vše 
probíhalo až do večerních hodin ke spokojenosti dětí i dospělých. Spaní v sokolovně se ale pro 
přetrvávající situaci a koronavirem neuskutečnilo. Snad příště.    
               Vedoucí oddílů dětí T. J. Sokol Dubňany  
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 Letní propršené kino na Křástelce  

mělo i letos svůj dobročinný účel 

VELKÉ BÍLOVICE - V termínu 29. června až 2. července pořádala tělocvičná jednota Sokol Velké Bílovice již po-
třetí za sebou letní kino s promítáním českých filmů v přírodním areálu Křástelka. Po čtyři večery promítal kine-
matograf bratří Čadíků filmy Poslední aristokratka, pohádku Hodinářův učeň, Na střeše a Přes prsty.  

I přes proměnlivé červnové počasí se podařilo promítat každý večer a diváci si mohli i s malým občerstvením 
užít letní venkovní promítání. Vybraná částka z dobrovolné vstupného, která činila celkem 17 755,- Kč, byla 
odeslána na konto Bariéry a poslouží tak na dobročinné účely. I tímto chceme všem divákům poděkovat a 
budeme se těšit ve stejném termínu na další letní kino v roce 2021. 

Jaroslav Paul (T. J. Sokol Velké Bílovice) 

Mažoretky ze Sokola Dubňany nezahálely ani o prázdninách 

 DUBŇANY - Mimo jiné ve dnech 27. 8. - 31. 
8.2020 trenérky Adéla Pištěková a Karolína Ková-
řová uspořádaly pro své mažoretky letní soustře-
dění. Zde se dívky celých pět dní pilně připravo-
valy na jejich první soutěžní sezónu, která začíná 
v září. 
Nejenže zdokonalily své choreografie, ale také si 
užily spoustu zábavy. Měly bohatý program, 
včetně osvěžení od dobrovolných hasičů z Dub-
ňan. Nyní jen čekáme na září, až se nám tré-
ninky opět rozjedou v plném proudu a nemů-
žeme se dočkat naší první soutěže. Všechny ma-
žoretky i trenérky se těší na nábor nových ta-
lentů, který proběhne první týden v září, a také 
kdykoliv později. Tak neváhej a přijď! 
                                    T. J. Sokol Dubňany 
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 Plameny svíček rozzářily hladinu Moravy  

HODONÍN - Ve čtvrtek 8. října 2020 se sešli sokolové oddílu Rodiče s dětmi a Předškoláci T. J. Hodonín na vzpo-
mínkové akci „Noc sokolských světel“. Tato celorepubliková akce se koná jako vzpomínka na noc ze 7. na 8. 
října 1941, kdy bylo na celém území protektorátu pozatýkáno na pět tisíc sokolů, činovníků i náčelnictva, členů 
ústředí, žup i jednot, kteří byli posláni do koncentračních táborů a posléze popraveni. 

Všichni jsme se sešli v 17 hodin u Sokolského stadionu v Rybářích a společně jsme pustili 28 lodiček s rozsví-
cenou svíčkou po slepém rameni řeky Moravy. Tímto si připomínáme 8. říjen jako Památný den sokolstva, 
abychom nezapomněli na ty, kteří obětovali naší svobodě to nejcennější, co měli, svůj život. 

oddíl Rodičů s dětmi a Předškoláků (T. J. Sokol Hodonín)  
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Sokolky z Podivína ve Sluneční zátoce 

PODIVÍN - Je vůbec možné během jednoho víkendu při plnění 13-ti bobříků zachra-
ňovat raněné, střílet ze vzduchovky, vyšplhat na laně do výšky, překonat lanovou 
dráhu, složit origami, naučit se základům kormidlování na řece, hrát lakros, pozná-
vat rostliny, bloudit s buzolou po lese, hodinu mlčet, projít stezku odvahy, obejmout 
nejstarší strom v České republice, krmit vydru a to vše na místech, kde prožívali 
prázdninová dobrodružství Hoši od Bobří řeky?  
Na sokolském srazu pobytu v přírodě ve Sluneční zátoce to možné letos v září 
bylo. A k tomu si všechny účastnice užily i spoustu zábavy a legrace.  
Martina Robošová (T. J. Sokol Podivín) 
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Podivín sobě byl plný pohybu,  

tance i mužné síly 
břišní tanečnice, Rusky i Cikánky 

 

PODIVÍN - Ani tento rok jsme nemohli chybět na super akci věnované spolkům 
ve městě Podivíně – 2. ročníku akce Podivín Sobě, který se uskutečnil 12. září v 
místním amfiteátru Spolkového domu. TJ SOKOL Podivín reprezentovaly tři 
oddíly – oddíl Všestrannosti (5-7 let), Jarabinky a podivínští „pákaři“. 
Vystoupení zahájilo 13 dětí z oddílu Všestrannosti pohybovou skladbou Ží-
žaly, při které protáhly a rozcvičily tělo. Následovala skladba Tanec prince-
zen, kterou děti zatraktivnily mexickou vlnou s pestrobarevnými pompony a 
diváky roztleskaly a rozhýbaly závěrečnou skladbou z Ria - Macarenou. I 
když jsme na nácvik vystoupení měli jen 2 společné tréninky, jelikož cvi-
čební rok začíná opět po prázdninách v září, výzvy jsme se nezalekli. Děti 
pilně trénovaly za domácí úkol. Odměnou jim bylo plné hlediště tleskajících 
diváků. Pro rozpohybované diváky zahrály a zazpívaly podivínské Jarabinky 
se svými hosty. Publikum si společně zazpívalo jihomoravské písničky. 
Posledním zástupcem byli „pákaři“ – přesněji ARMWRESTLING KLUB PODI-
VÍN, který se připravuje pod záštitou TJ Sokol Podivín. Armsport je zajímavý 
sport, který určitě všichni znáte. Je to sport, který je velice náročný na sílu, 
ale hlavně na rychlost a postřeh. 

Martina Konečná (vedoucí odd. Všestrannosti) 
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Přijetí na strážnické radnici 

STRÁŽNICE - Ve středu dne 7. října 2020 byli na radnici slavnostně přijati zástupci Tělocvičné jednoty Sokol 
Strážnice. Stalo se tak v předvečer Památného dne sokolstva.  Úvodní proslov přednesl starosta T. J. Sokol Stráž-
nice Vojtěch Studénka. Poté všechny přítomné srdečně přivítala starostka města Renata Smutná.  

Místostarosta Walter Bartoš jako historik doplnil projevy o další podrobnosti. Tajemník úřadu Petr Hanák pak 
vyvěsil sokolský prapor na budovu radnice. Celý čtvrtek 8. října 2020 zde nejen Sokolům připomínal sokolské 
oběti nejen obou světových válek, ale i komunistického odboje. Po skončení tohoto slavnostního aktu umístili 
členové jednoty kytice k soše T. G. Masaryka, před pamětní desku ve vestibulu městského úřadu a k centrál-
nímu kříži na městském hřbitově. 
T. J. Sokol Strážnice (foto Mgr. L. Gronská) 
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Držme se! 

 Veselé Vánoce a rozhodně lepší rok 

2021 

P. F.  2    2 1 

Vážené sestry a bratři,  

děkujeme Vám za všechnu energii, obětavost, kreati-

vitu i osobní nadšení, které jste vložili do svých sokol-

ských projektů. Napomohli jste tím nejen svým jedno-

tám, ale i naší společné Sokolské župě Slovácké! 

V roce 2021 Vám přejeme hodně síly, pevného zdraví, 

imunity, a také trpělivosti vypořádat se znovu i s tím, 

co nám k naší nelibosti přinesl stávající nepříliš opti-

mistický rok.      členové předsednictva SŽS  

mailto:zupaslovacka@seznam.cz

